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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá popisem organizační struktury a finanční analýzou

příspěvkové organizace – Základní školy Vsetín, Sychrov 97. Práce je zpracována

na základě účetních výkazů za období 2010–2014 a člení se na dvě části. V teoretické části

je popsán neziskový sektor, příspěvková organizace a její fondy a metody finanční

analýzy. Praktická část se zabývá charakteristikou sledované organizace. Dále je zde

pomocí jednotlivých ukazatelů finanční analýzy zkoumána problematika ekonomické

situace vybrané instituce. Dle těchto výsledků je navrhnuto řešení, jak má tato škola lépe

hospodařit se svými peněžními prostředky.
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ABSTRACT

This bachelor work describes the organization structure and financial analysis of allowance

organization – Elementary school in Vsetín, Sychrov 97. Work is processed on the base

of accounting statements for periods from the year 2010 to 2014 and is divided into two

parts. Theoretical part describes a non-profit sector, the allowance organization and her

funds and methods of financial analysis. The practical part deals with characteristics

of the observed organization. There is also various indicators of financial analysis

examined the issue of the economic situation of the selected institution. According to these

results the solution, how this school should manage their financial means is suggested.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce na téma: „Problematika ekonomické situace Základní školy Vsetín,

Sychrov 97“ zkoumá hospodaření a financování příspěvkové organizace školského typu za

období pěti let, tedy rok 2010–2014. Hlavní činností této základní školy je poskytnutí

vzdělání pro žáky prvního a druhého stupně povinné školní docházky.

Systém financování školství je zajímavý, protože příspěvkové organizace zde působící

poskytují své služby zcela nebo částečně bezplatně a ne za účelem dosažení zisku, ale za

účelem poskytnutí základního vzdělání svým žákům. Každou příspěvkovou organizaci

zřizuje zřizovatel, buď organizační složka státu, nebo územní samosprávný celek, který ji

musí finančně zabezpečit, tedy poskytovat příspěvek na provoz. Za školství a příspěvkové

organizace školského typu má v České republice odpovědnost Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy.

Vzdělání je pro většinu lidí velmi důležité. Díky kvalitní výuce na školách se totiž zlepšuje

celková gramotnost světové populace. Při vyšším vzdělání lidé dosahují i lepší životní

úrovně. Hodnotné vzdělání je podstatné i pro předpoklad rozvoje v oblasti politiky,

hospodaření a společenství.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. V teoretické části je popsán systém neziskového

sektoru a jeho hospodaření, dále je charakterizována příspěvková organizace. Závěrem

teoretické části je finanční analýza, ve které jsou charakterizovány zdroje, uživatelé,

metody i různé poměrové ukazatele a ukazatele municipálních jednotek.

V části praktické jsou aplikovány získané poznatky z praxe. Nejprve je představena

Základní škola Vsetín, Sychrov 97, její charakteristika a struktura. Dále pak její

financování zřizovatelem a krajským úřadem, spolupráce na různých projektech, čerpání

finančních prostředků z peněžních fondů a hospodaření jak hlavní činnosti, tak

i doplňkové. Poslední částí je finanční analýza, kde jsou tyto znalosti analyzovány

v různých ukazatelích a tím je získán přehled o ekonomické situaci této příspěvkové

organizace.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat současný stav hospodaření a financování

Základní školy Vsetín, Sychrov 97 a navrhnout vhodná a efektivní řešení pro zlepšení její

ekonomické situace v budoucnu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Neziskový sektor je součástí národního hospodářství, ve kterém organizace zde fungující

jsou financovány na základě veřejných financí. Neziskovost však neznamená, že subjekty

v tomto sektoru neprodukují žádný zisk, nýbrž jen není nejdůležitějším cílem. Hlavním

záměrem, za jakým jsou organizace zde zřizovány, je dosažení užitku při poskytování

veřejných služeb. Případný zisk však musí být použit k následujícímu působení a rozvíjení

činnosti.

Neziskový sektor se snaží uspokojovat potřeby všech občanů především v oblastech, jako

jsou například kultura, zdravotnictví, vzdělání, sociální služby, veřejná správa, charita

a nadace, náboženství či životní prostředí. (Otrusinová a Kubíčková, 2011)

Organizace v neziskovém sektoru můžeme rozdělit např. podle financování na vládní

neziskový sektor – jedná se o veřejný sektor, do kterého patří organizační složky státu,

územní samosprávné celky a příspěvkové organizace, a na nevládní neziskový sektor,

neboli soukromý neziskový sektor, kde spadají politické strany, obecně prospěšné

společnosti, církve a nadace. (Otrusinová a Kubíčková, 2011)

Dále se také používá členění podle:

 „kritéria zakladatele – organizace založené veřejnou správou (tzv. veřejnoprávní

organizace), organizace založené soukromou fyzickou nebo právnickou osobou

(soukromoprávní organizace), veřejnoprávní instituce (veřejná služba je dána

povinností ze zákona),

 právně organizační normy – organizace založené dle zákona č. 218/2000 Sb.,

organizace založené podle ostatních zákonů platných pro neziskové organizace

a organizace založené dle zákona č. 513/1991 Sb.,

 vykazování účetních informací a vedení účetnictví – nevýdělečné organizace

účtují dle Vyhlášky MF ČR č. 504/2002 Sb., organizace veřejného sektoru účtují

dle Vyhlášky MF ČR č. 410/2009 Sb.“ (Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 2)
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Společné znaky pro neziskové organizace:

 „jsou právnickými osobami (s výjimkou organizačních složek),

 nejsou zřízeny za účelem podnikání,

 nejsou zřízeny za účelem produkce zisku,

 uspokojují konkrétní potřeby občanů

 mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů.“ (Rektořík, 2001, s. 41)

Jedná se tedy o velmi široké pole působnosti těchto organizací, mají široký okruh zájmů

a činností s rozdílným způsobem hospodaření.

1.1 Vybrané a municipální účetní jednotky

Do kategorie municipální účetní jednotky se řadí kraje, regionální rady regionů

soudržnosti, obce, dobrovolné svazky obcí a jimi zřizované příspěvkové organizace. Mezi

účetní jednotky vybrané patří státní fondy, organizační složky státu a zdravotní pojišťovny.

(Otrusinová a Kubíčková, 2011)

„Zdravotní pojišťovny jsou zařazeny zákonem mezi vybrané účetní jednotky, ale účetní

reforma se jich prozatím netýká; nejsou zařazeny do okruhu účetních jednotek, pro které

platí nová vyhláška č. 410/2009 Sb. Prováděcí vyhláškou, která upravuje účetnictví

zdravotních pojišťoven, je i nadále vyhláška MF ČR č. 503/2002 Sb., ve znění pozdějších

předpisů.“ (Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 3)

1.1.1 Organizační složky

„Právní předpisy doporučují tuto formu hospodaření pro takové činnosti, které nevyžadují

velký počet zaměstnanců, nepotřebují složité a rozsáhlé strojní nebo technické vybavení,

nejsou vnitřně odvětvově či jinak organizačně členěné a nevstupují do složitých

ekonomických nebo právních vztahů.“ (Otrusinová a Kubíčková 2011, s. 4)

Organizační složky se člení na dva celky: organizační složky státu a organizační složky

územního samosprávného celku. Ani jedna z nich není právnickou osobou, ale organizační

složka státu je účetní jednotkou, která vede účetnictví, na rozdíl od organizační složky

územního samosprávného celku, která není ani účetní jednotkou a je vedena svým

zřizovatelem, který určuje jak vedoucího, tak i jeho práva a povinnosti. Avšak organizační

složky státu jednají za celý stát. Patří zde např. kancelář prezidenta republiky, různá

ministerstva a soudy. (Rektořík, 2001)
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1.1.2 Územní samosprávný celek

Pod pojmem územní samosprávný celek se rozumí kraj a obec, které jsou účetní jednotkou

a vedou účetnictví dle vyhlášky MF ČR č. 410/2009 Sb. Jedná se o veřejnoprávní

korporace, které vystupují pod svým jménem a hospodaří s vlastním rozpočtem. Kraje

a obce mohou působit jak v rámci samostatné působnosti, tak i přenesené. Stát do jejich

činnosti může zasáhnout zákonem stanoveným způsobem jen v případě, kdy je

to vyžádáno ochranou zákona. (Otrusinová a Kubíčková, 2011)

1.1.3 Příspěvková organizace


[…]


I. Náklady z činnosti 13926274.51 848624.81

II. Finanční náklady 26276.00

III. Náklady na transfery

IV. Daň z příjmů

B VÝNOSY CELKEM 14006275.26 952455.98 0.00 0.00

I. Výnosy z činnosti 1158684.82 952455.98

II. Finanční výnosy 9731.44

III. Výnosy z transferů 12837859.00

C VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 53724.75 103831.17 0.00 0.00

1 VH před zdaněním 53724.75 103831.17

2 53724.75 103831.17VH běžného účetního

období

Číslo

polo

žky

Název položky
Běžné období Minulé období

Zdroj: Interní dokumenty, 2010; vlastní zpracování

PŘÍLOHA P IX: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2011

Výkaz zisku a ztráty ZŠ Vsetín, Sychrov 97 ve zkrácené verzi, sestaven k 31. 12. 2011

Hlavní činnost Hosp.činnost Hlavní činnost Hosp.činnost

A NÁKLADY CELKEM 14235135.76 704461.42 13952550.51 848624.81

I. Náklady z činnosti 14207636.76 704461.42 13926274.51 848624.81

II. Finanční náklady 27499.00 26276.00

III. Náklady na transfery

IV. Daň z příjmů

B VÝNOSY CELKEM 14170509.43 1043003.00 14006275.26 952455.98

I. Výnosy z činnosti 1496880.08 1043003.00 1158684.82 952455.98

II. Finanční výnosy 10666.35 9731.44

III. Výnosy z transferů 12662963.00 12837859.00

C VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -64626.33 338541.58 53724.75 103831.17

1 VH před zdaněním -64626.33 338541.58 53724.75 103831.17

2 -64626.33 332531.58 53724.75 103831.17VH běžného účetního

období

Číslo

polo

žky

Název položky
Běžné období Minulé období

Zdroj: Interní dokumenty, 2011; vlastní zpracování

PŘÍLOHA P X: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2012

Výkaz zisku a ztráty ZŠ Vsetín, Sychrov 97 ve zkrácené verzi, sestaven k 31. 12. 2012

Hlavní činnost Hosp.činnost Hlavní činnost Hosp.činnost

A NÁKLADY CELKEM 14332209.68 754095.69 14235135.76 710471.42

I. Náklady z činnosti 14332209.68 741435.69 14207636.76 704461.42

II. Finanční náklady 27499.00

III. Náklady na transfery

IV. Daň z příjmů 12660.00 6010.00

B VÝNOSY CELKEM 13980805.29 1105511.00 14170509.43 1043003.00

I. Výnosy z činnosti 1737607.62 1105511.00 1496880.08 1043003.00

II. Finanční výnosy 8424.67 10666.35

III. Výnosy z transferů 12234773.00 12662963.00

C VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -351404.39 351415.31 -64626.33 332531.58

1 VH před zdaněním -351404.39 364075.31 -64626.33 338541.58

2 -351404.39 351415.31 -64626.33 332531.58VH běžného účetního

období

Číslo

polo

žky

Název položky
Běžné období Minulé období

Zdroj: Interní dokumenty, 2012; vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2013

Výkaz zisku a ztráty ZŠ Vsetín, Sychrov 97 ve zkrácené verzi, sestaven k 31. 12. 2013

Hlavní činnost Hosp.činnost Hlavní činnost Hosp.činnost

A NÁKLADY CELKEM 14954196.37 540479.74 14332209.68 754095.69

I. Náklady z činnosti 14953795.43 540479.74 14332209.68 741435.69

II. Finanční náklady 400.94

III. Náklady na transfery

IV. Daň z příjmů 12660.00

B VÝNOSY CELKEM 15111465.01 595081.00 13980805.29 1105511.00

I. Výnosy z činnosti 1148030.39 595081.00 1737607.62 1105511.00

II. Finanční výnosy 640.86 8424.67

III. Výnosy z transferů 13962793.76 12234773.00

C VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 157268.64 54601.26 -351404.39 351415.31

1 VH před zdaněním 157268.64 54601.26 -351404.39 364075.31

2 157268.64 54601.26 -351404.39 351415.31VH běžného účetního

období

Číslo

polo

žky

Název položky
Běžné období Minulé období

Zdroj: Interní dokumenty, 2013; vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2014

Výkaz zisku a ztráty ZŠ Vsetín, Sychrov 97 ve zkrácené verzi, sestaven k 31. 12. 2014

Hlavní činnost Hosp.činnost Hlavní činnost Hosp.činnost

A NÁKLADY CELKEM 14895498.73 508627.64 14954196.37 540479.74

I. Náklady z činnosti 14895498.73 508627.64 14953795.43 540479.74

II. Finanční náklady 400.94

III. Náklady na transfery

IV. Daň z příjmů

B VÝNOSY CELKEM 14831264.23 618944.00 15111465.01 595081.00

I. Výnosy z činnosti 907881.43 618944.00 1148030.39 595081.00

II. Finanční výnosy 509.23 640.86

III. Výnosy z transferů 13922873.57 13962793.76

C VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -64234.50 110316.36 157268.64 54601.26

1 VH před zdaněním -64234.50 110316.36 157268.64 54601.26

2 -64234.50 110316.36 157268.64 54601.26VH běžného účetního

období

Číslo

polo

žky

Název položky
Běžné období Minulé období

Zdroj: Interní dokumenty, 2014; vlastní zpracování