## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Iveta Šerá

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2014 / 2015

Téma BP:

**Problematika ekonomické situace Základní školy Vsetín, Sychrov 97**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu ekonomické situace ZŠ Vsetín, Sychrov v období 2010 – 2014. Studentka si jako hlavní cíl vytyčila nalezení vhodných opatření vedoucích ke zlepšení ekonomické situace školy.

Část teoretická je věnována popisu neziskového sektoru, jeho hospodaření, Dále je charakterizována finanční analýza, její zdroje, uživatelé a metody s ohledem na analýzu municipální jednotky.

Praktická část přehledně navazuje na informace popsané v teoretické části. Nejprve je představena ZŠ Vsetín, Sychrov 97, její organizační struktura a způsoby financování. Je popsána nejen hlavní činnost školy a její financování, ale také doplňková činnost a její finanční přínosy pro školu. V poslední části je vypracována finanční analýza, vyjádřeny a komentovány vybrané ukazatele.

V závěru bakalářské práce studentka zhodnotila hospodaření školy a navrhla možnosti, kterými by se ekonomická situace mohla zlepšit

### Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte pojem FUNDRAISING, jak funguje v praxi, jak se dá využít v analyzované škole?
2. Řeší škola demografický vývoj ve Vsetíně a vytváří prognózy k budoucí obsazenosti školy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2015

-----
podpis hodnotitele BP